particulari: cum ergo hæc electio fit sub tuo domino, & fit pretio astimabilis, illam moderato pretio vendens, non facis contra justitiam, & ut suppono, neque Reip. damnum inferis, quia idoneum eligis.

Dices: Hæc ratio etiam probat, id non esse illicitum. Respondeo, saltem tunc esset mortaliter illicitum, quando adesset lex sub mortali obligans, ne electio fieret nisi gratis, vel quando data esset tibi electio ea lege, ut gratis, ac sine pretio exhiberes. Sed neque in hoc casu obligaretur ad restitutionem accepti (supponimus autem à lege non invalidari donationem, sed solum prohiberi) quia non peccares contra justitiam commutativam, sed vel contra obedientiam, vel similem aliam virtutem. In eodem tamen casu, quo peccares mortaliter, adverto, si facta à te electione, pecuniaque recepta adhuc esset res integra, ut resili ab electione, & collatione Officii posset, te obligari sub mortali ad rescindendam electionem, pecuniamque reddendam, & ad gratis de novo eligendum; ne scilicet peccatum mortale continuaretur; nam si irremediabilis est electio, ad nullam restitutionem teneris, quia tunc ejusmodi restitutio, nec peccatum jam commissum, nec electionem irrevocabili ter jam factam impedire posset.

Urget: adfunt leges prohibentes, quas ponit per extensum Sanchez l. 2. consil. cap. 1. dub. 56. Cur ergo dictum est (quando adesset lex) Respondeo, quia (ut rectè monet de Lugo tom. 2. de Just. dist. 34. sect. 3. num. 35.) hæ leges solum loquuntur de electione, quoad distribuendam pecuniam, vel quod æquivalens, non verò, quoad distribuendam prædicta officia.

Anno superiore delegati sunt à Prorege per hoc Regnum nonnulli Viri nobiles, qui conserent, seu describerent numerum animarum, seu caput Regni eorumque divitias: concessaque iisdem est facultas asciscendi sibi aliquot Ministros, quibus solveretur stipendium sui laboris, nempe unus aureus, vel quid simile pro quolibet die. Quidam ex his nobilibus, quandoquidem ei concedebatur, hunc Ministerium potius eligere posse, quam illum, quaesivit à me, an ipsi liceret exigere pecuniam ab eligendo; itaut dimidium aureum pro singulis diebus ipse sumeret, dimidium Minister?

Respondi, nequaquam licere, sub pœna restitutionis. Rationem duxi ex hætenus allata doctrina: nam ejusmodi electio ad Officium, seu ministerium relatum ad illam determinatam pecuniam à Prorege taxatam, non est concessa absolute Viro illi nobili, sed sub ea conditione, ut Minister lucraretur integrum aureum: quare hæc electio reducitur ad priorem illam distributionem pecuniarum integrè dandam electis, contra num. 7. Atque advertit, eodem peccato contra justitiam peccaturum eundem nobilem Virum, si ab initio acciperet aliquod prærium pro ejusmodi electione;

nam tunc revera tota merces illi Ministro justè à Prorege attributa nequaquam daretur; partem enim ejus sibi Vir ille nobilis jam anticipatò seponeret.

TESTAMENTUM

EST, nostra voluntatis justa sententia de eo, quod de bonis suis quis vult fieri post mortem suam cum institutione hæredis. Est duplex scriptum, quod fit scripto cum obligatione testium: Et nuncupativum, quod fit sine scriptura coram testibus. Ad scriptum requiruntur ex jure septem testes, qui sint liberi, masculi, puberes, ratione pollemes, non insanes, non pauperes, nec infideles. In testamento militis, aut ad pias causas, sufficiunt duo. In testamento ruri factò sufficiunt pauciores, si plures haberi non possunt.

Factum sine solemnitatibus juris valet, & obligat in foro conscientie.

Testamentum potest semper usque ad mortem revocari. Si fit juratum, potest validè revocari, sed illicitè; validè, quia testator usque ad mortem est dominus suorum bonorum; illicitè ob irriverentiam juramenti, quod proinde est adimplendum, quando potest sine peccato servari. Hæc faciunt casus adducti de Voto, n. 1892. & de Donationis revocatione.

Imò Testamentum Patris irritatur, superveniente filio posthumo, quem Pater non instituerat hæredem. Item non solum irritatur agnatione naturali, videlicet nativitate posthumi, sed etiam agnatione civili, videlicet, si quis post conditum testamentum adoptat aliquem in filium, aut filiam. Bonac. tom. 2. de Contr. disp. 3. quest. 17. punct. 5. ex pluribus juribus.

Testamentum autem, in quo fuit prætermissus legitimus hæres, non irritatur quoad omnia, sed solum quoad institutionem, adeoque legata, substitutiones, & fideicommissa servari debent ab eo, qui succedit. Bonac. cit. ex pluribus juribus: Quia utile per inutile non vitiatur. Si autem testamentum rumpitur, quia prætermissus filius posthumus ignoanter, controversia est apud Doctores.

Testari possunt omnes puberes, usum rationis, & liberam bonorum administrationem habentes, nisi à lege prohibeantur. Religiosi, & Servi testari non possunt: quia quidam Monachus acquirat, Monasterio acquirit, & Servus Domino. Nec damnari ad mortem, nec jure: Nec Uxor, nisi ad pias causas, nec filius familias de bonis adventitius sine Patris consensu, nisi sit clericus, etiam primæ conjugis. Potest testari ad pias causas de pecculo castrensi, aut quasi: Nec cæcus sine testibus: Nec pupillus, nisi sit doli capax, & juramento firmaverit. Nec in bello captus: Nec obses apud infideles. Vide num. 2601.

Institui possunt hæreses, tam personarum privatæ, quam communitates, si sint hæreditatis capaces.

Testator non prohibetur, omisissis consanguineis

neis collateralibus, constituere hæredem quamvis extraneum. Et quamvis spiritus jure civili à testamento excludatur, potest Jure Canonico Pater illi alimenta relinquere, & filium indigentem dotare. Vide num. 2527.

Hæc conditio testamento apposita, si filia non nupserit, in ea que nunquam nupsit, si non intrabit Religionem, habetur pro non apposita.

In dubio testamenti judicandum est, testatorem id voluisse, quod si adesset, dicturus crederetur Arsdlekin.

Recta ratio, & æquitas dicitur, ut pater, & mater id, quod superest extra legitimam, detractis rationabilibus legatis, & remunerationibus, æqualiter inter filios dividat, aut proportionaliter, vide licet plus uni, si justa ratio exposcit, in quantum v. gr. unus est magis habilis ad lucrandum, aut est applicatus id voluntis, quod si adesset, & inde plus egeat.

Cæterum non peccant mortaliter, si ex speciali amore, de eo, quod superest, plus uni filio, quam alteri relinquant, nisi faciant ex odio. Diana p. 1. tract. 8. ref. 83. ubi addit, quod si in morte odium deposuerit, & illius pœniteat, sit absolvendus, licet testamentum revocare non velit; quia solum contra charitatem peccavit, minimè contra justitiam commutativam; quia parentes tenentur filiis ex justitia ad solam legitimam: ita ut totum id, quod superest extra legitimam, possint de rigore justitiæ relinquere extraneo. Hæc autem est sermo de bonis liberis, minimè de vincularis, de quibus num. 2052.

Qui non habet filios, nec nepotes de linea recta, qui succedant in stirpe, sed consanguineos collateraliales, videlicet fratres, sorores, consobrinos, nepotes ex illis, &c. potest de rigore justitiæ omnia sua relinquere extraneo, eumque instituire hæredem; nec peccat mortaliter, secluso scandalo, gravi, aut extrema eorum necessitate: Et in casu necessitatis potest eorum sublevare necessitatem, & cætera extraneo relinquere. Diana cit. ref. 85. & p. 4. tract. 3. ref. 114. Bonac. de Contr. disp. 3. q. ult. punct. 3. num. 13. Sà, Sylvester, & alii plures apud Dianam, contra Homobonum: quia nullum jus ad id illud obligat, nec naturale, nec divinum, nec humanum. Vide num. 2056.

Non obstat lex Cæsare præcipiens, consanguineo abintestato morientis succedere proximiorum in sanguine: nam id præcipit, non quia ita exigat jus naturale, sed fundata in præsumptione rationabili, quatenus lex presumit, voluntatem defuncti hanc fuisse. Beja p. 1. casu 57. foli namque filii sunt hæredes necessarii, qui jure naturali succedunt quantum ad legitimam parentibus testantibus; quoad omnia autem bona abintestato decedentibus.

Hæc dicta procedunt de rigore justitiæ. Ratione tamen æquitatis, & charitatis, æquum est, ut consanguineis collateralibus aliquam portionem distribuat, ut sic vitentur jurgia, lites, invidiæ, maledictiones, & similia mala, quæ inde solent oriri.

Imò Joan. Valerius in different. utriusque fori, addit, cessare etiam æquitatis rationem, sua bona relinquendo Hospitali, aut Monasterio pauperi, si consanguinei sint pauperes, aut non extremè indigentes, & Hospitalæ, aut Monasterium sit magis pauper. Secus, si Monasterium sit dives.

Denique pater, si sine justa causa, dum vivit, bona vendat, aut alio modo alienet cum præjudicio legitimæ filiorum, non peccat contra justitiam, sed charitatem. Diana cit. ref. 84. quia filii non habent jus in hæreditate patris, patre vivente. Vide num. 2369. & 2522.

Executor testamenti est ille, cui à testatore forte debitante de fidelitate hæredis, committitur facultas exequendi ab ipso disposita. Excedere debet annum 17. ætatis. Potest esse unus, vel plures, mas, vel femina, etiam Religiosus de sui Prælati licentia. Est prohibitum Franciscanis de Observantia, & Capuccinis ex jure; eorum autem acta essent valida, sed illicita.

Potest autem Testator eis committere electionem executorum, & facultatem consulendi executores, ita ut ab ipsis executores consilium petere teneantur. Rodrig. tom. 3. q. 70. art. 2.

Executores pecuniam ad distribuendum pauperibus acceptam applicare possunt sibi, suis consanguineis, aut amicis, si egestate laborent, vel suo Monasterio pauperi, si est Religiosus; quia per onus assumptum non evadit deterioris conditionis.

Non debetur illis salarium, quia est officium voluntarium pietatis, & amicitie; nisi inde impedirentur à propriis negotiis, & sic aliquod lucrum cessaret, aut damnum emergeret; vel nisi non sint simplices executores, sed etiam administratores bonorum; tunc namque in utroque casu debetur illis salarium assignandum à Judice, nisi aliquid singularis annis fuerit illis à Testatore relictum.

Hæres tenetur solvere vota realia defuncti; non ex vi voti, sed justitiæ: similiter, & vota mixta, ex ea parte, qua sunt realia; & separabilia à parte, qua sunt personalia, hoc ordine: ut concurrentibus aliis defuncti debitis, solvere debeat. 1. Ab alienum defuncti. 2. Expensas funeris. 3. Integram legitimam, five ascendentibus, five descendentibus debitam. 4. Vota, & tandem legata pia; quia prior fuit obligatio voti, quæ videntem adstringebat; quàm legatum, quod nunc hæredes obligat.

Hinc hæres adeo hæreditatem, nedum commoda, sed etiam onera realia defuncti in se transfert, cum duplici tamen beneficio. 1. Ut non obligetur supra vires hæreditatis. 2. Si sit hæres voluntarius, seu non necessarius, cui legitima portio non datur, ut deductis expensis funeris, & solutis debitis, quartam partem hæreditatis, five sit unus, five plures, obtineat, quæ dicitur: Quarta Falcidia. Quòd si eam non obtineat, ex legatis, non tamen piis, detractore potest jure legis Falcidiæ.

2538. Hæres verò necessarius, cui debetur hereditas abintestato, potest suam partem legitimam ex bonis Testatoris absolute detraxere, et non sufficiat ad solvenda legata; quia hæres necessarius sua legitima privari non potest. Vide num. 2051.

2539. Hæres fideicommissarius, ut post certum tempus restituat hereditatem alteri per leges non impedito, potest, quando ipse, aut ejus hæres hereditatem restituit, sibi retinere quartam partem, que dicitur Trebellianica; & computatur in istam quartam partem fructus percepti: nisi iste hæres fideicommissarius sit hæres ex descendibus legitimis; quia tunc presumitur, testatorem, ultra dictam quartam, voluisse illos fructus illi applicare. Ita Joan. de la Cruz. Vide num. 2603.

2540. Si bona defuncti non sufficiant ad omnia vota, aut legata pia solvenda, sunt diminuenda, sed solvenda omnibus pro rata, quia tunc par est omnium ratio, & jus ad solutionem. Vidal. de Legatis, inquisit. 1. num. 24.

2541. Concurrentibus legatis non piis, & piis, etiam pro celebratione Missarum, omnia esse pro rata diminuenda, & solvenda, si hæreditas ad omnia non sufficiat, tenent Donatus tom. 4. tract. 7. q. 105. Verricelli tract. 8. misl. q. 64. ac rectius de legatis piis, præsertim pro Missis, negat Diana part. 7. tract. 10. ref. 14. quia ritè præsumitur, Testatorem velle salutem propriæ animæ omnibus aliis præferre.

LEGATUM

2542. EST, donatio à Testatore relicta, & ab herede præsumpta. Differt à simpliciter donatione, quia legatum est donatio facta causa mortis. Aliud dicitur profanum, quia ad profanos usus. Aliud pium, quia ordinatum ad pios usus, & animæ suffragium, v. gr. ad maritandas puellas, ad eleemosynam, Missas, &c.

2543. Culpa hæredis in non restituendo debita defuncti existens in Purgatorio, non nocet animæ defuncti, quæ non debet pati ex culpa alterius. At negligentia hæredis in satisfaciendis legatis piis graviter nocet, in quantum privat animam suffragiis, & satisfactionibus, quibus poenæ Purgatorii abbreviantur.

2544. Hæres legatum pro anima relictum tenetur sub mortali solvere, non solum per decem annos, sed per totum tempus à Testatore præscriptum; quia tempus, quo animæ in Purgatorio detinentur, est nobis omnino occultum, & soli Divinæ Justitiæ, simul, & Clementiæ reservatum; adeoque non potest à nobis sine temeritate præscribi. Hinc ex una parte rejicienda est opinio Soti, quod animæ non detineantur in Purgatorio, plusquam per decem annos: Ex alia, dictum illud: Quod pro uno peccato veniali fit in Purgatorio lenda poenâ unius anni, & pro uno mortali septem annorum, est vulgi, & mulierum; quia nulla auctoritate Scripturæ, Conc. Traditionum, aut Patrum munitum, ut observat Bellarm. Vide in pag. 3. Prop. 43. ab Alex. VII. damn.